A.Lundbergs, E.Bieļa (zinātniskā vadītāja)

VIEDIE TĪKLI UN TO UZSKAITE
Viedo tīklu definē kā pašdiagnosticējošu tīklu, kas pastāvīgi sūtīs, saņems un apstrādās datus par tīkla un tā atsevišķu elementu stāvokli un parametriem, jaudas plūsmām, kā arī veiks informācijas apmaiņu ar inteliģentām elektroniskām ierīcēm, ražotājiem, operatoriem, tirgotājiem un klientiem.

Viedā uzskaite galvenokārt piesaista viedos skaitītājus privātiem patērētājiem un nodrošina regulāru datu apmaiņu, apstrādi un divpusīgo datu apmaiņu ar klientiem. Viedam skaitītājam piemīt iespējas: reāls vai pietuvināts laiks elektroenerģijas izmantošanai un iespējama elektroenerģijas lokāla ģenerācija, piemēram, fotoelementu gadījumā; iespējams nolasīt datus no skaitītāja gan uz vietas, gan attālināti; tālvadības ierobežojums ir caurlaidības spējai izmantojot skaitītāju; savstarpēji sakari tiek balstīti starp tīklu un ierīcēm (piemēram, izkliedētā ģenerācija); spēja nolasīt, ievadīt, komunicēt ar dažādām tuvākām mājsaimniecības ierīcēm u.c. (piemēram, gāze, ūdens).

Ierasti viedais skaitītājs ir domāts elektroenerģijas un gāzes patēriņa reģistrācijai, bet arī ūdens patēriņa reģistrācija ir iespējama (1. att.).
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1.att.





2.att. 
1.att. Shematiska viedā skaitītāja tipiska konfigurācija. 2.att. Shematiski attēlota atšķirība starp standarta un viedo skaitītāju datu apmaiņu. Vieds skaitītājs ir apvienots elektriskajā skaitītājā. Tam ir trīs bāzes funkcijas: noteikt elekrtopatēriņu (vai ģenerāciju), attālināti atslēgt patērētājus un attālināti kontrolēt maksimālo elektroenerģijas patēriņu. Elektrības skaitītājs komunicē un sazinās, izmantojot modemu. Īpaši svarīga ir komunikācija, informācijas infrastruktūra, ko izmanto viedie skaitītāji saziņai, komunikācijai. Ir lielas iespējas PLC – Power Line Carriers- elektriskais sakaru kanāls (izmantojot esošos elektrotīklus), radio modems (GSM vai GPRS) vai pastāvošais pastāvīgais interneta pieslēgums ADSL – Asimetrical Digital Subscriber Line – asimetriska digitāla abonenta līnija. Savstarpēja saskarsme, komunikācija viediem skaitītājiem ar mājas tehniku un ekrānpulti – displeju. Elektropreces var tikt kontrolētas tieši un izmantojot atmiņā ierakstītos datus un elektroenerģijas izmaksas.Šajā piemērā gāzes skaitītājs tiek savienots ar elektrības skaitītāju un pārņemtās viedās un komunikācijas spējas, iemaņas no elektriskā skaitītāja. 

Viedā uzskaite (Smart Metering) un moderna uzskaites infrastruktūra (Advanced Metering Infrastructure jeb AMI – ITT sistēmu kopums, kas mēra, savāc analizē enerģijas patēriņa datus, komunicē ar elektroenerģijas, gāzes un siltuma skaitītājiem, izmantojot dažādus telekomunikāciju tīklus pēc pieprasījuma un definētos laika periodos) ir uzskatāma par viedo tīklu vīzijas būtiskāko sastāvdaļu 2.att. Bez viedās uzskaites nav iespējama divvirzienu komunikācija ar klientu un tā energoietaisēm, nav iespējams nodrošināt klienta slodžu vadību, dinamiski mainīgus tarifus. Viedā uzskaite ir priekšnoteikums atjaunīgo energoresursu, it īpaši mikroģeneratoru efektīvai integrēšanai elektrotīklā, kā arī, piemēram, elektromobiļu akumulatoru uzlādēšanas infrastruktūras izveidošanai un kontrolei. 
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